Bet lai arī pamatīgu pārskatu tagad nevarēs, tomēr lietu uzskaitījumu lietderīgi būs pasniegt.

Līdzīgi kā mediķi atveselošanās receptēs pamāca, lai klimata veidu vietā, kur dzīvojam, rūpīgi ievērojam: tā ar sevišķu rūpību pienākas saprast to pavediena veidu, kurā gan pēc mūsu, gan svešo sprieduma mēs esam ievīti.

Ir kāda filozofijas sadaļa cilvēcisku pienākumu pakāpes un kārtas aplūkot un pareizi atšķirt.

Pēc tam nezinu, kas ar citiem notika, bet man šajā

fortunae tenuitate, et in his difficultatibus, quibus confector, haec res aliquid solatii affert, quod hoc vitae genus et sanctissimum et hominis naturae convenientissimum, et vitae utilissimum esse cogito.

Cum haec bona colligo, fero aequiore animo incommoda, quae comitantur hanc vitam, quae sunt plurima; nam ad ipsos studiorum labores accedit paupertas, quam perferre posse, magnitudo animi est non vulgaris: adde quod superbissime contemnimur, non solum ab imperitis, a mercatoribus, centauris, sed etiam ab illis semideis, qui regnant in aulis, propter opinionem doctrinae, aut sapientiae.

Postremo non tantum contemnimur, sed etiam in odio sumus.

Haec incomoda quam non sint levia, res ostendit, deterrent enim plurimos a literis. Ego tamen non dubito ea hic commemorare, ut cogitatis fortitudinem quandam esse, inter has difficultates non abiicere literas; deinde monebo, ut his malis opponatis vera et non fucata huius vitae scholasticae bona.

Initio autem praefari volo, me nihil de dignitate cuiusquam ordinis detrahere.

Non delector illa Cynica Philosophia, quae vituperat omnes artes, omnia vitae genera.

Melius et humanius, inquit Aristoteles, civitatem non ex Medico et Medico, sed ex Medico et Agricola constare, hoc est, ex multis ordinibus.

Quare singulis tribuo suum honorem. Sed gradus considerandi sunt, quos plerunque stulti conturbant.

Sic igitur statuetis vitam scholasticam primum necessarium esse Reipub. et maximas ad communem vitam utilitates afferre, deinde et sanctissimam ac Deo gratissimam esse, postremo etiam iucundissimam.

Et quidem tantas ad vitam utilitates ex vita scholastica pervenire, tantum in hac esse verae dignitatis, ut quamvis titulo praestent Reges et Episcopi, tamen reipsa par sit illis ordo scholasticus.

Hoc cum animo constitueritis, etiam opera danda erit, ut hanc vitam omni studio ornetis, ut fortiter labores et omnes difficultates perferatis, quae comitantur hoc vitae genus.

Sed quas tandem ob causas usque adeo laudamus vitam scholasticam?

Vulgus iudicat esse ociosam vitam, atque inde scholasticam appellarunt; Latini nuncuparunt ludos hos conventus dissentium.